
1 
 

DECRETO N.º 39.588, DE 15/04/2021. 
 
 
APROVA AS LISTAS NOMINAIS DE SERVIDORES 
ADMINISTRATIVOS, CLASSIFICADOS PARA 
PROGRESSÃO POR MERECIMENTO.  

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE ARACRUZ, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE CONFERE O ART 55, 
INCISO V DA LEI ORGÂNICA DO MUNICÍPIO DE ARACRUZ/ES, DE 02 
DE ABRIL DE 1990, TENDO EM VISTA O DISPOSTO NO ARTIGO 17 E 
SEGUINTES DA LEI N.º 2.897, DE 31/03/2006 E DECRETO N.º 17.826, DE 
21/02/2008;  

 
 

DECRETA: 
 
 

Art. 1º Ficam homologadas as Listas dos Servidores Administrativos que 
alcançaram a progressão por merecimento para os respectivos padrões, referente aos meses de 
abril/2020, maio/2020, julho/2020, novembro/2020, dezembro/2020, janeiro/2021, 
março/2021 e abril/2021, que fazem parte deste Decreto, conforme Memorando n.º 
0371/2021-SEMAD/GRH, Setor de Avaliação de Desempenho. 

 
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 
Prefeitura Municipal de Aracruz, 15 de Abril de 2021. 

 
 
 

LUIZ CARLOS COUTINHO 
Prefeito Municipal 

 
 
 

MARCUS VINICIUS SOUZA COELHO 
Secretário de Administração 

e Recursos Humanos 
 
 
 
 



2 
 

Funcionários que Alcançaram Progressão 

RETROATIVO A: 04/2020  

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
MAT. NOME CARGO NÍVEL/PADRÃO 
3219 ALDENIRA DOS SANTOS BASTOS AUX. SERV. GERAIS I I – I 

RETROATIVO A: 05/2020  

SECRETARIA DE SUPRIMENTOS 
MAT. NOME CARGO NÍVEL/PADRÃO 

595 JONAS RANGEL AJ. SERVIÇO 
PÚBLICO 

I – L 

RETROATIVO A: 07/2020  

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS 
MAT. NOME CARGO NÍVEL/PADRÃO 
3583 SONIA MARTA SCARPATI AGENTE  

ADMINISTRATIVO III 

VI – I 

RETROATIVO A: 11/2020  

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
MAT. NOME CARGO NÍVEL/PADRÃO 
1999 ELIZETH BISPO DA SILVA MONITOR II – G 

RETROATIVO A: 12/2020  

SECRETARIA DE TRANSPORTE E SERVIÇOS URBANOS 
MAT. NOME CARGO NÍVEL/PADRÃO 

638 ERALDO AMORIM AUX. OBRAS SERV. 
PÚBLICO 

I – K 

RETROATIVO A: 01/2021  

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS 
MAT. NOME CARGO NÍVEL/PADRÃO 
1040 MANOEL ALVES DE SOUZA VIGIA II – K 



3 
 

RETROATIVO A: 01/2021  

SECRETARIA DE TRANSPORTE E SERVIÇOS URBANOS 
MAT. NOME CARGO NÍVEL/PADRÃO 
1023 JOSE ALVES MAIA ART. OB. SERV. PUB. 

II 
III – K 

RETROATIVO A: 03/2021  

SECRETARIA DE FINANÇAS 
MAT. NOME CARGO NÍVEL/PADRÃO 

643 CLAUDIA BITTI CARLOS AGENTE  

ADMINISTRATIVO III 

VI – L 

RETROATIVO A: 04/2021 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS 
MAT. NOME CARGO NÍVEL/PADRÃO 
30812 DALBERT ROCHA DE OLIVEIRA AGENTE  

ADMINISTRATIVO I 

IV – B 

30870 KARLA PAGUNG MORO AGENTE  

ADMINISTRATIVO I 

IV – B 

26549 MARIANA MATHIAS MERLO AGENTE  

ADMINISTRATIVO I 

IV – C 

RETROATIVO A: 04/2021  

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
MAT. NOME CARGO NÍVEL/PADRÃO 
1973 CLEUSA DA SILVA SANTOS MONITOR II – I 
26564 LUDMILA DE MORAES FARIAS AUXILIAR DE 

BIBLIOTECA 
IV – C 

26512 MARINES RIBEIRO DA COSTA CUIDADOR III – C 

RETROATIVO A: 04/2021 

SECRETARIA DE FINANÇAS 
MAT. NOME CARGO NÍVEL/PADRÃO 



4 
 

26485 CRISTIANE GOMES REIS DE 
ARAUJO 

AGENTE  

ADMINISTRATIVO I 

IV – C 

RETROATIVO A: 04/2021  

SECRETARIA DE OBRAS E INFRAESTRUTURA 
MAT. NOME CARGO NÍVEL/PADRÃO 
22189 ELIAS CARLOS BARREIROS FISCAL I 

OBRAS 

V – C 

26579 HENRIQUE GOZZER RAMOS TÉC. NÍVEL SUP. I 

ENGENHEIRO CIVIL 

VII – C 

RETROATIVO A: 04/2021 

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO 
MAT. NOME CARGO NÍVEL/PADRÃO 

664 MARIA DAS GRAÇAS FRIGINI 
CUZZUOL 

AGENTE  

ADMINISTRATIVO III 

VI – L 

RETROATIVO A: 04/2021 

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRABALHO 
MAT. NOME CARGO NÍVEL/PADRÃO 
31008 LUZIANE FAVARATO AGENTE  

ADMINISTRATIVO I 

IV– B 

RETROATIVO A: 04/2021  

SECRETARIA DE TRANSPORTE E SERVIÇOS URBANOS 
MAT. NOME CARGO NÍVEL/PADRÃO 
1105 MANOEL MARCELINO FELIPE AUX. OFICINA 

MECÂNICA 
II – I 

 

 




